
-· 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE 

V/ABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: ESECUZIONE delle "INDAGINI GEOGNOSTICHE per i Lavori di protezione delle sponde 
laterali in prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, 
ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune di 
Milazzo" oggi Ordinanza n.0 71/2013. 
Realizzazione del percorso alternativo temporaneo al transito sul ponte di attraversamento del torrente 
mela lungo la S.P. 75/b Cicerata quale via di fuga in conseguenza delle limitazioni strutturali del ponte. 

Codice intervento 71_021. Piano degli interventi ex O.C.D.P.C. 71/2013. 
C.U.P.: G52H13000000002 

Importo lavori€. 32.509,84 oltre I.V.A. 22% 
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 

RACCOLTA GENERALE PRESSO A DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n.À3f t del~}, /O 20J~ 
DETERMINAZIONE N . .d~.2_~h~Y----

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
Visto il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
Visto il D. L.vo n° 81 del 09.04.2008 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 recanti "Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n.207 (per le parti ancora in vigore); 
Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell'Assessorato Reg.le delle Infrastrutture 

e della mobilità - Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 
50 del 18 aprile 2016; 

Vista L'Ordinanza del 29 marzo 2013, n. 71, con la quale il Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile ha nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. nella qualità di 
Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli 
eccezionali eventi meteorologici che nel periodo febbraio, marzo e novembre 2011 hanno 
interessato il territorio della provincia di Messina; 

Visto la Disposizione n. 403 del 12/08/2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile n. q., nomina l'ex Commissario dell'ex Provincia 
Regionale di Messina, ai sensi dell'art. I comma 2 ex OCDPC 11/2012, Responsabile 
dell'attuazione dei "Lavori protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di 



.. 

attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, ricostruzione della 
briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune d) 
Milazzo". Codice intervento 71_021". per l'importo di€. 800.000,00; 

Visto la Disposizione prot. n. 49414 del 05110/2018 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile n.q., Autorizza i "Lavori protezione delle 
sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la SP 
75/b di Cicerata, ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura 
del piano d'alveo nel Comune di Milazzo" oggi Ordinanza n. 0 7112013. Realizzazione del 
percorso alternativo temporaneo al transito sul ponte di attraversamento del torrente mela 
lungo la S.P. 75/b Cicerata quale via di fuga in conseguenza delle limitazioni strutturali 
del ponte" per un importo maggiorato di€ 39.000,00 portando così l'importo complessivo 
ad€ 839.000,00. 

Visto che fra le attività autorizzate con la predetta disposizione, vi sono le indagini geognostiche; 
Vista la Disposizione del Dirigente Generale con la quale è stato nominato R.U.P. l'Arch. 

Francesco ORSI, per i lavori in oggetto indicati; 
Visto l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nel quale sono indicate le principali funzioni e compiti del 

R.U.P.; 
Visto che l'art. 37 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità, per tutte le stazioni 

appaltanti, in caso di indisponibilità di strumenti telematici di negoziazione, di ricorrere 
agli affidamenti con procedure ordinarie; 

Visto che tale condizione è individuata nella nota operativa dell'ANCI, giusto protocollo n. 
76/VGS/SD del 19/10/2018; 

Considerato Che la Città Metropolitana di Messina ad oggi non si è ancora dotata di adeguati strumenti 
telematici di negoziazione; 

Considerato 
Che la Città Metropolitana di Messina in ragione degli abitanti coinvolti, ha l'interesse di 
intervenire nell'immediato, al fine di attuare gli interventi necessari per la messa in 
sicurezza del ponte del Mela; 
Che con verbale del 09/08/2018, si è provveduto alla verifica del progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto; 
Che il sottoscritto R. U .P. con il Rapporto Conclusivo del 09/08/2018, ha dato esito 
positivo alla verifica del progetto in questione; 
Che il sottoscritto R.U.P. ha validato, ai sensi dell'art. 26 comma 8 D.leg. 50/2016, il 
progetto esecutivo con verbale in data 09/08/2018; 
Che con parere n° 31 del 09/08/2018 il sottoscritto R. U .P. ha approvato in linea tecnica Io 
stesso progetto ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi 
comunali in Sicilia; 

Considerato che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

Visto il progetto esecutivo delle "Indagini geognostiche" dello stesso intervento, redatto in data 
03/08/2018 dai tecnici della III Direzione - Viabilità Metropolitana concernente i lavori 
specificati in oggetto per l'importo di€ 32.509,84 per lavori a base d'asta, e€ 7.152, 16; 

Considerato che occorre procedere alla realizzazione delle "Indagini geognostiche" dei lavori in 
oggetto, per l'importo di € 32.509,84 a base d'asta, previa individuazione dell'impresa a 
cui affidare l'appalto in oggetto; 

Visto l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto l'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale recita "Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 



.. 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 
o per i lavori in amministrazione diretta;" 

. Con~iderato che l'importo delle indagini geognostiche programmate ed autorizzate ammonta ad €. 
32.509,84 al netto di I.V.A. e pertanto inferiore all'importo di €.40.000,00 
(EuroQuarantamila/00); 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

1) Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'affidamento 
dell'Esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE relative al progetto dei "Lavori di protezione delle 
sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, 
ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune di 
Milazzo" oggi Ordinanza n.0 71/2013." 
Realizzazione del percorso alternativo temporaneo al transito sul ponte di attraversamento del torrente 
mela lungo la S.P. 75/b Cicerata quale via di fuga in conseguenza delle limitazioni strutturali del ponte. 
Importo lavori €. 32.509,84 (Euro trentaduemilacinquecentonove/84) oltre I.V.A. 22%, mediante 

affidamento diretto a Operatore economico in possesso della categoria OS.20/B - I; 

2) La scelta dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione delle indagini geognostiche, ai sensi di 
quanto previsto al punto 1 ), avverrà previa comparazione di proposta, formulata da n. 5 Operatori 
Economici iscritti all'albo delle imprese di fiducia dell'Ufficio del Commissario, invitati e selezionati 
tra quelli in possesso della categoria OS.20/B - I; 

3) La selezione dell'operatore economico, cui affidare l'esecuzione delle Indagini Geognostiche, terrà 
conto del criterio del prezzo più basso. I servizi richiesti dovranno essere ultimati e i risultati 
consegnati entro 60 gg. naturali e consecutivi dalla data di consegna. I termini dei 60 gg. dovranno 
essere rispettati anche se dovessero intercorrere eventuali modifiche che il Progettista/Direttore dei 
Lavori riterrà necessario apportare nel corso del loro svolgimento al fine di ottimizzare i risultati agli 
obiettivi progettuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti m narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

1) Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'affidamento 
dell'Esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE relative al progetto dei "Lavori di protezione delle 
sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la SP 75/b di Cicerata, 
ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del piano d'alveo nel Comune di 
Milazzo" oggi Ordinanza n. 0 71/2013." 



-· 

Realizzazione del percorso alternativo temporaneo al transito sul ponte di attraversamento del torrente · 
mela lungo la S.P. 75/b Cicerata quale via di fuga in conseguenza delle limitazioni strutturali del ponte . . 
Importo lavori €. 32.509,84 (Euro trentaduemilacinquecentonove/84) oltre I.V.A. 22%, mediante 

affidamento diretto a Operatore economico in possesso della categoria OS.20/B - I; 

2) La scelta dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione delle indagini geognostiche, ai sensi di 
quanto previsto al punto 1 ), avverrà previa comparazione di proposta, formulata da n. 5 Operatori 
Economici iscritti all'albo delle imprese di fiducia dell'Ufficio del Commissario, invitati e selezionati 
tra quelli in possesso della categoria OS.20/B - I; 

3) La selezione dell'operatore economico, cui affidare l'esecuzione delle Indagini Geognostiche, terrà 
conto del criterio del prezzo più basso. I servizi richiesti dovranno essere ultimati e i risultati 
consegnati entro 60 gg. naturali e consecutivi dalla data di consegna. I termini dei 60 gg. dovranno 
essere rispettati anche se dovessero intercorrere eventuali modifiche che il Progettista/Direttore dei 
Lavori riterrà necessario apportare nel corso del loro svolgimento al fine di ottimizzare i risultati agli 
obiettivi progettuali. 

DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a€. 32.509,84 (Euro 
trentaduemilacinquecentonove/84) oltre I.V.A. 22%, non comporta impegno di spesa in quanto non 
graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà fronteggiata con fondi del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile senza ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all'ex O.C.P.C. n.71 
/2013; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che: 

• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad 
idonea ditta dei lavori oggetto dell'intervento; 

il contratto ha ad oggetto: "ESECUZIONE delle INDAGINI GEOGNOSTICHE relative al progetto dei 
"Lavori di protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela 
lungo la SP 75/b di Cicerata, ricostruzione della briglia a valle ed a monte, protezione e riprofilatura del 
piano d'alveo nel Comune di Milazzo" oggi Ordinanza n.0 71/2013." 
Realizzazione del percorso alternativo temporaneo al transito sul ponte di attraversamento del torrente 
mela lungo la S.P. 75/b Cicerata quale via di fuga in conseguenza delle limitazioni strutturali del ponte. 

• Importo lavori€. 32.509.84 oltre I.V.A. 22%; 
• il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
• la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2) 

lettera a) selezionando tra n. 5 operatori economici; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'Arch. Francesco ORSI, Funzionario della III Direzione Viabilità Metropolitana, di questa Città 
Metropolitana di Messina; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale "determinazione a contrattare"; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
ali' Albo Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

IL~RIGENTE F.F. 
Dott. F\jsc CCA ORTE 

I 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Messina lì __ 2._.3__,_/_A..._o_,/_20 __ 1 _1?_ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro è assicurata con fondi del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile senza ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all'ex 
O.C.P.C. 71/2013; 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI Il Diriae~OOI~. iizm-Fwa~iario 

n:.. Li'!Kf v I~ i!:. t • r. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Re 
f 

\ 

abile del Servizio IL DIRIGENTE SE 
IL D!RIGEN: ·· 
Dott. Massi~ ( 


